Дело № 5-1-196/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 мая 2021 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Южного Межрегионального Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «КРЫМПЕСОК»       (ИНН телефон, ОГРН ..., КПП ...), расположенного по адресу: адрес, о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Старшим государственным инспектором отдела земельного надзора Южного межрегионального управления Россельхознадзора составлен протокол об административном правонарушении в отношении ООО «КРЫМПЕСОК» за непредоставление разрешительной документации, указанной                                     в п. 13 распоряжения Южного межрегионального управления Федеральной службы по ветеринарному и Фитосанитарному надзору от дата № ВП269.
В судебном заседании представитель ООО «КРЫМПЕСОК» Уздиев О.Р., действующий на основании доверенности, вину организации признал в полном объеме и пояснил, что сотрудник, ответственный за предоставление требуемой информации на момент проведения проверки заболел. Просил применить минимальное наказание.
Выслушав представителя ООО «КРЫМПЕСОК» Уздиева О.Р., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях          ООО «КРЫМПЕСОК» состава правонарушения, предусмотренного                      ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Поскольку в данном случае административное производство возбуждено в отношении юридического лица, то его вина в силу части 2 статьи 2.1 КоАП РФ определяется путем установления обстоятельств того, имелась ли у юридического лица возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых       КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, и были ли приняты данным юридическим лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.
Вина ООО «КРЫМПЕСОК» подтверждается протоколом № ... об административном правонарушении от дата, составленным уполномоченным должностным лицом – старшим государственным инспектором отдела земельного надзора Южного межрегионального управления Россельхознадзора, согласно которого ООО «КРЫМПЕСОК» было уведомлено о проведении внеплановой выездной поверки нарочно. дата в 11.00ч. к началу осмотра на земельном участке с кадастровым номером ...:телефон:... на участок прибыл представитель по доверенности ООО «КРЫМПЕСОК» фио. Собственником, а так же представителем по доверенности на момент осмотра данного земельного участка, а так же до момента окончания проверки не предоставлена разрешительная документация, указанная в п. 13 распоряжения Южного межрегионального управления Федеральной службы по ветеринарному и Фитосанитарному надзору                     от дата № ВП269.
В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 71 Земельного кодекса Российской Федерации должностные лица органов государственного земельного надзора (далее - должностные лица, уполномоченные на осуществление государственного земельного надзора) имеют право  запрашивать и безвозмездно получать на основании запросов в письменной форме от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверок, в том числе документы о правах на земельные участки и расположенные на них объекты, а также сведения о лицах, использующих земельные участки, в отношении которых проводятся проверки, в части, относящейся к предмету проверки.
Пунктом 13 распоряжения Южного межрегионального управления Федеральной службы по ветеринарному и Фитосанитарному надзору от дата № ВП269 в ООО «КРЫМПЕСОК» были истребованы надлежащим образом заверенные копии документов, представление которых необходимо для достижения целей и задач проведения проверки.
В нарушение данной нормы законодательства до окончания проверки документы, указанные в п. 13 распоряжения Южного межрегионального управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору от дата № ВП269 не поступили.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного ООО «КРЫМПЕСОК» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
	Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.
Избирая наказание, мировой судья, учитывая, что ООО «КРЫМПЕСОК» ранее к административной ответственности не привлекалось, пришел к выводу о назначении ООО «КРЫМПЕСОК» административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Общества с ограниченной ответственностью «КРЫМПЕСОК»                    (ИНН телефон, ОГРН ..., КПП ...) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного                        статьей 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                 г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина